

Pasākumi 2019.gadā

17. 04. - radošā darbnīca – gatavojam Lieldienu zaķus



Lieldienu zaķu gatavošana



koka ripu sagatavošana



sagatavju sastiprināšana



zaķis gandrīz gatavs



zaķi ceļo uz bibliotēku svinēt Lieldienas

Novadpētniecības materiālu vākšana un noformēšana par Zosēnu pagasta bibliotēku un tās darbību no 1949. gada. (marts, aprīlis, maijs)

Zosēniešiem jauna bibliotēka

Bibliotēka, kuru regulāri apmeklē gandrīz simts lasītāju, iekārtota jaunās telpās.

Zosēnu pagasta bibliotēka ilgu gadu darbojās pamatskolā, bet telpās kļuva par šauru. Bija jāievēro arī prasība, ka skolā nedrīkst ienākt svešinieki. Tāpēc pagasta padome, iztērējot 11 tūkstošus latu, bibliotēku iekārtoja izremontētās telpās pašvaldības ēkas vienā spārnā.

Pagastā ir lieli lasītāji. Cilvēki prasa latviešu autoru darbus, grāmatas par vēsturi, arī bestsellerus. Daudz lasa avīzes, žurnālus, kurus dodu arī lasītājiem fidi uz mājām, jo vajadzīgo abonēt vai nopirkt grāmatas ne visi lasītāji var atļauties. Bērniem ir ļoti nepieciešamas jaunākās, krāsainās enciklopēdijas, stāstīja Zosēnu pagasta bibliotēkas vadītāja Irene Priše un piebilda, ka pakāpeniski grāmatu skaits bibliotēkā pieaug.

Lasītāji var izvēlēties starp gandrīz pieciem tūkstošiem eksemplāru. Izveidojusies laba sadarbība arī ar Cēsu un Gatartas bibliotēkām, lai lasītājiem interesējošo iegūtu maiņas ceļā.

Kino pagastā vairs nerāda, sarīkojumi notiek reti. Ja gribi mazliet relaksēties, tad izvēlies grāmatu! Pa televizoru taču arī nav ko skatīties. Man mājās ir liela bibliotēka, bet tagad jau jaunas grāmatas vairs nenopirksi, tās maksā dārgi. Izvēlos bibliotēkā, un esmu ļoti apmierināta, vērtēja lasītāja Ausma Lādīte. Bibliotēkas vadītāja neslēpj, ka daudzkārt attālāko nostūru iedzīvotājiem jaunākās grāmatas aizved pati, jo, ja cilvēkam nav personīgā transporta vai stipras veselības, tad ceļš līdz bibliotēkai ir patāls.



LASĪTPRIEKŠ. Jaunajā bibliotēkā tās vadītāja Irene Priše kopā ar mazajām lasītājām Dēziju un Denīzu Smirnovām.

Foto: JĀNIS VIKSNA

Bērnu grāmatu klāsts tiek papildināts katru gadu, jo mazie lasītāji piedalās projektā un kā bērnu žūrija vērtē jaunākos izdevumus. Kad grāmatas ir izlasītas un novērtētas, tās paliek bibliotēkas plauktos.

Tā bija, ka pērn klasē izlasīju visvairāk grāmatu. Pusgadā kādas 30. Man patīk lasīt. Vismīļākā ir «Gulbja taure», sacīja Dēzija Elīze Smirnova, kurā kopā ar mazo māšīnu un mammu bija atrākusī uz bibliotēkas atklāšanu.

Zosēnieši lecerējuši vēl bibliotēku pilnveidot. Projekta «E - Vidzeme» laikā tiks uzstādīti arī trīs datori, jau ir interneta pieslēgums. Jaunās tehnoloģijas pagasta iedzīvotāji un skolēni varēs izmantot informācijas iegūšanai, arī tekstu rakstīšanai un, ja nepieciešams, rēķinu apmaksai.

Laikraksts "Druva" 2007.gada 11.jūlijs

Grāmatu valstībā

Jau sesto gadu Eleonora Harkova ir Zosēnu ciema bibliotekāre. Pirms tam viņu labi pazina Gatartas pusē grāmatnieki. Bibliotekāres darbā ir «vairāki pudi sāls apēsts», iedota liela pieredze, kā arī draugi un paziņas to cilvēku vidū, kuru dzīvē liela nozīme ir grāmatām.

Zosēnu bibliotēka nav no rajona lielākajām. Grāmatu fonds sastāda 7 tūkstošus, lasītāju skaits iesniedzas trešajā simtā. Kā visur, arī attālajā ciemā ir ļaudis, kas bibliotēkas durvis ver stipri bieži. Agronome Ausma Lādiņa atgriežas mājās ne tikai ar daļlīteratūras grāmatām, bet arī ar speciālās literatūras izdevumiem. Iegriežas arī celtnieki, kuri cītuviēt aktivāko lasītāju skaitā netiek minēti. Daudz lasa sakaru nodalās priekšniece Gunta Kīsiņa. Pēc kārtējās grāmatas nereti ienāk ciema izpilddomnieces priekšsēdētāja Aina Lauka. E. Harkova gandarīta par Jaunajiem lasītājiem, piemēram, par Jaunpiebalgas vidusskolas skolnieka Arta Laganovska noturīgajām interesēm. Īpašs pievilšanas spēks bibliotēkai ir pensionāru dzīvē. Viņu vidū ir ne viens vien «grāmatu ēdājs» daudzlasītājs kā, piemēram, Jānis Fersters.

E. Harkova ir viena no ģimeņu kluba aktivistēm un kopā ar citām apņēmusies aktivizēt Zosēnu sabiedrisko dzīvi.

Vasaras mēnešos bibliotēkas vadītāja piedalījās savas darba vietas remontā. Arī uzskatāmo aģitāciju veidojusi viņa pati. Varbūt tā nav iznākusi tik glīta, kā to izveidotu profesionāls noformētājs, bet no pašas veiktā darba dveš silts mājīgums.



Ne ar visu var samierināties. Bibliotekāre smagi pārdzīvo tos gadījumus, kad lasītāji tīši bojājuši grāmatas. Grāmatu maz tomēr rokās ņem jaunie lasītāji. Jauniešus acimredzot nodarbina citi valasprieki un izpriecas. E. Harkovai nepatīk, ka vēl ir diezgan daudz darba ar papīriem, tiek lieki izšķiests laiks, kuru daudz interesantāk un lietderīgāk varētu atvēlēt grāmatām un lasītājiem.

V. Upmalis
S. Ozoliņa foto

Padomju Druva 1986. gada 18. novembris

Atlicināt laiku grāmatai

Tobrīd bibliotēka valdīja klusums. Plauktos sarindotas, ap septiņi tūkstoši grāmatu gaidīja lasītājus. Pagasta bibliotēkas vadītāja Skaidrīte Bērziņa pastāstīja:

Šogad uz bibliotēku nāk vairāk lasītāju nekā pērn. Zosēnieši biežāk sākuši lasīt laikrakstus. Droši vien to augstās pasūtīšanas cenas daudziem nav pa kabatām, bet jaunumus taču gribas zināt. Bibliotēku galvenokārt apmeklē pensionāri, lopkopēji un celtnieki.

Prieks ka pēc smagas darba dienas pa naktis melnumu tiek atlicināts laiks grāmatai. Vecākā paaudze labprāt lasa par aizgājušiem gadiem. Reiz kāds vīrs teica: «Es to visu, kas notika, pats pārdzīvoju, bet gribas zināt, kā citi uztvēruši un sapratuši.» Vasarā ar prieku apkalpoju bērņus.

Par bibliotēku interesējas tāpat kā par veikalu. Bieži prasa — kad būs kas jauns. Tiklīdz grāmatu saini atvesti, čaklākie lasītāji jau klāt.

Bibliotēka kļuvusi par tādu kā starpnieku. Daži vecāka gadagājuma cilvēki uzticējuši savus pirmskara izdevumus, lai arī citi tos varētu izlasīt.

Pagastā ir vairāki studenti, kuriem jāsaģadā grāmatas vai nu no Česim, vai Rīgas. Diemžēl šis pakalpojums kļuvis krietni dārgāks.


Bibliotēkā ir maz grāmatu krievu valodā. Tās regulāri vedu no Česim. Jārūpējas, lai visiem būtu ko lasīt. Vairāki krievi vēlas mācīties latviešu valodu. Kad žurnāla «Horizonts», publicēja sarunvalodas pamatus, izdevumam lasītāju netrūka.



Aizvien mazāk saņemu jauno grāmatu. Kādreiz vai katrā bija divos eksemplāros. Daudzi izdevumi ir mikstos vākos, tie ātri «nolasās». Tad pati, cik varu, grāmatas laboju.

Jācer, ka tik drīz netiks likvidēta vai pārveidota bibliotēku sistēma rajonā. Pagasta pašvaldība saprot grāmatu krātuves nepieciešamību, bet to uzturēt nav tās spēkos.

Laikraksts "Druva" 1992.gads 23.maijs



Zosēnu pagasta bibliotēkā
no **20.maija - 20.jūnijam**

apskatāma izstāde

**... bibliotēka
laika lokos
no 1949.gada**